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hvilken bolig man har. Grunden til, at et forslag 
som det her er nødvendigt, er jo, at de økonomi- 
ske rammer for ældre gennem det seneste år er 

., blevet så snævre, at mange ældre har svært ved 
at klare sig økonomisk. Priserne stiger i madord- 
ninger, fordi kommunernes; økonomi er trængt, 
og indtægterne for mange ældre er små. Allige- 
vel omfatter dette forslag borgere på ældre- og 
plejehjem, men ikke dem, der modtager madser- 
vice hjemme. Det betyder altså, at man har valgt 
en gruppe ud fra et boligkriterium og ikke ud 
fra et økonomisk kriterium, selv om begrundel- 
sen er, at ældre generelt ikke har råd til mad, og 
selv om de er afhængige af den hjælp, som de 
får ved at få leveret mad. 

I stedet for at få en ordentlig debat om gode 
levevilkår for alle ældre og nogle ordentlige løs- 
ninger, der holder, så er det her et forslag, som 
skal legitimere, at der jo gørés noget. Det er bare 
ikke godt nok. Vi ved, at det er vigtigt, at ældre 
borgere sikres sund kost. Lad os'få nogle rimeli- 
ge bud på, hvordan vi sikrer kvaliteten i hverda- 
gen for ældre medborgere, så stiller vi gerne op 
igen og fortsætter debatten óm, hvordan vi får 
de rimelige vilkår. 

Når kommunernes indsats skal vurderes, 
også på det her område, så skal man jo huske, 홢 
hvilket råderum kommunerne har. Det, vi godt 
kunne tænke os, var en ordentlig ramme for det 
kommunale selvstyre -  en ramme, hvor det er 
nemmere for kommuner at arbejde på at få det 
kvalitetstilbud til borgere,, også ældre borgere, . 
som man efterspørger. 

Når SF er indstillet på at stemme for det her 
forslag, er det, fordi det trods alt er bedre end in- . 
genting, og så må man arbejde videre ud fra det. 

Kl. 15:38 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak til ordføreren. Fru Vivi Kier som ordfører. 

홢 ; 홢- Kl. 15:38 
(Ordfører) 
Vivi Kier (KF): . 홢 홢 홢홢홢 
I de seneste år har vi desværre i nogle kommu- 
ner set voldsomme prisstigninger på den mad, 
som man får til de måltider, der hører med til at 
bo på et plejehjem -  prisstigninger, som ikke 
bare kan forklares med baggrund i almindelige 
løn- og prisstigninger. 

Fra konservativ side er vi klar over, at vi med « 
fastsættelse af et loft også bryder med kommu- 
nernes ret til selvstyre. Hertil er der bare at sige, 
at visse kommuner selv er gået forrest i bestræ- 
belserne på at fastsætte et loft ved at sætte pri- 
sen på mad helt urimelig højt. 

I finanslovforhandlingerne blev der indgået 
en aftale om; at man prisfastsatte et loft på 3.000 
kr., og det svarer til det beløb, det koster at pro- 
ducere maden i de mest effektive kommuner. 
Loftet skal nemlig ikke medvirke til at forringe, 
madens kvalitet. 

Vi kan tilslutte os lovforslaget, som det ligger. 
. KI.I 15:39 

Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak til ordføreren. Fru Marianne Jelved som ord- 
fører. - - - 홢 

: . >:-홢 Kl. 15:39 
(Ordfører) 
Marianne Jelved (RV): 
Tak. På det helt principielle plan er Det Radikale 
Venstre forbeholdne over for den slags lovgiv- 
ning, hvor vi går ind og detailregulerer -  i det 
her tilfælde er det om priser. Vi synes, det ligger 
fuldstændig lige for, at en kommune bestræber 
sig på at gøre den slags ydelser, som borgerne . 
skal betale for; så billige og ordentlige som mu- 
ligt, og at de under alle omstændigheder holder 
sig til, at den pris, brugerne skal betale, er om- 
kostningsbestemt. ' 홢 . 

Men da vi tror, at verden er lidt mere indvik- 
let end som så og ikke så regelret, som jeg lige 
har beskrevet det, vil vi være positive over for 
det forslag, regeringen har fremsat her, og vi er 
indstillet på at støtte et prisloft på 3.000 kr; pr. 홢 
måned, som det er beskrevet i lovforslaget, og 
for den målgruppe, der også er beskrevet. Vi ac- 
cepterer så også; at der; ikke kommer et tilsva- 
rende prisloft over den madservice, som borge- 
re; der bor i eget hjem, betaler for, og vi accepte- 
rer sådan set også den forklaring, at der er kon- 
kurrenceudsættelse og derved en mulighed for 
en større prisgennemsigtighed. Det sidste tror vi 
nu ikke på. Så det kunne vi godt tænke os at der 
bliver arbejdet lidt med, altså om der reelt ska-. 
bes en prisgennemsigtighed, så der er styr på, 
hvad det er, man betaler for. Men med de bedste 
intentioner vil vi støtte op om forslaget. 

Kl. 15:41 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen):, 
Tak til ordføreren. Fru Line Barfod som ordfører. 

홢 ; ' Kl. 15:41 
(Ordfører) 
Line Barfod (EL): 
Mad er noget fuldstændig afgørende for os alle 
sammen. Hvis vi ikke får mad, kan vi ikke over- 
leve. Derfor er det også et kæmpeproblem, at 
priserne nogle steder er kommet så højt op, at 
nogle ældre har været nødt til at afbestille en del 
af deres mad. Men mad skulle ikke gerne kun 


